रोल नं.		444	
Roll No.			

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें । Candidates must write the Code on

the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 6 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पुष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 6 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- · Please check that this question paper contains 25 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

1

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 80

Time allowed: 3 hours

Maximum Marks: 80

सामान्य निर्देश :

- (i) प्रश्न-पत्र में कुल 25 प्रश्न हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या **1 14** तक **दो-दो** अंकों के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **30** शब्दों में दीजिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 15 21 तक चार-चार अंकों के प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 80 शब्दों में दीजिए ।
- (v) प्रश्न संख्या 22 24 तक छह-छह अंकों के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए।
- (vi) प्रश्न संख्या **25** के लिए **छह** अंक निर्धारित हैं और उसका उत्तर दिए हुए अनुच्छेद के आधार पर देना है ।
- (vii) आपके उत्तर सुनिश्चित तथा प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए ।

General Instructions:

- (i) There are 25 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Questions No. 1 14 are of 2 marks each, and are to be answered in about 30 words.
- (iv) Questions No. 15 21 are of 4 marks each, to be answered in about 80 words.
- (v) Questions No. 22 24 are of 6 marks each, to be answered in about 200 words.
- (vi) Question No. 25 carries 6 marks and is to be answered based on the passage given.
- (vii) Answers should be precise and to the point.
- 'इंफोटेनमेंट' शब्द का क्या अर्थ है ?
 What is meant by the term 'infotainment' ?
- 2. सांस्कृतिक भिन्नता से क्या तात्पर्य है ?
 What is meant by cultural diversity ?
- 3. नेहरू जी ने मीडिया को लोकतंत्र का पहरेदार क्यों कहा था ?
 Why did Nehru call media as a watchdog of democracy?

- 4. चाय उद्योग में मज़दूरों की भर्ती किस प्रकार होती थी ?

 How were labourers recruited in tea industry?
- 5. पश्चिम के संदर्भ में धर्म-निरपेक्षता का क्या आशय है ?
 What is the meaning of secularism in western context ?
- 6. पंचायत की आय के प्रमुख स्रोत क्या हैं ?

 What are the main sources of income of Panchayat ?
- 7. स्वामित्व वाला (प्रोप्राइटरी) जाति समूह किसे कहा जाता है ? What is a proprietary caste group ?
- 8. किन्हीं दो INGO's के नाम लिखिए। Name any two INGO's.
- 9. सामाजिक स्तरीकरण शब्द का क्या अभिप्राय है ?
 What does the term social stratification refer to ?
- 10. उपनिवेशवाद का क्या अर्थ है ? What is meant by colonialism ?
- 11. आनुपातिक वंचन (रिलेटिव डिप्राइवेशन) के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। Explain the theory of relative deprivation.
- 12. भारतीय भाषाओं के समाचार-पत्रों की आश्चर्यजनक वृद्धि के क्या कारण थे ?

 What were the reasons of amazing growth in Indian language newspapers?
- 13. केन्द्रक (न्यूक्लियर) परिवार और विस्तृत (एक्सटेंडेड) परिवार का अंतर स्पष्ट कीजिए।

 Distinguish between a nuclear and an extended family.
- 14. औद्योगीकरण का क्या तात्पर्य है ?
 What does industrialization refer to ?

15. राष्ट्र को परिभाषित करना कठिन क्यों है ?

अथव

आज सिविल सोसाइटी की क्या प्रासंगिकता है ?

Why is it difficult to define the Nation?

OR.

What is the relevance of civil society today?

- उदारीकरण की आर्थिक नीति की व्याख्या कीजिए।
 Explain the economic policy of liberalization.
- 17. झारखंड का विशेष संदर्भ देते हुए जनजातीय आंदोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।
 Write a note on tribal movement with special reference to Jharkhand.
- 18. औपनिवेशिक युग से आज तक जाति की संस्था में बहुत परिवर्तन आया है । इस कथन को स्पष्ट कीजिए ।

अथवा

वर्तमान काल में जनजाति पहचान के निर्माण को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों की व्याख्या कीजिए ।

The institution of caste underwent major changes from colonial times to the present day. Explain.

OR

Explain the main factors influencing the formation of tribal identity today.

19. पंचायतों के समाज कल्याण के उत्तरदायित्व क्या हैं ?

What are the social welfare responsibilities of the panchayats?

20. आज के आदिवासियों की प्रमुख चिंताएँ क्या हैं ?

What are the major issues of concern of adivasis today?

21. हरित क्रांति के प्रतिकूल परिणाम क्या थे ?

What were the adverse impacts of green revolution ?

22. उन विभिन्न स्तरों की गणना कीजिए जिनमें एक विचार के रूप में संस्कृतीकरण की आलोचना हुई है।

Enumerate different levels at which Sanskritisation as a concept has been criticized.

23. कृषि-प्रधान समाजों में, आविधक (पिरिऑडिक) बाज़ार सामाजिक और आर्थिक संगठनों के केंद्रीय लक्षण हैं। व्याख्या कीजिए।

अथवा

व्यापार की सफलता में जाति और रिश्तेदारों के कितने जालतंत्रों (नेटवर्की) का योगदान होता है ? In agrarian societies, periodic markets are a central feature of social and economic organizations. Explain.

\mathbf{or}

How many caste and kin networks contribute to the success of a business?

24. कोई उद्योग जितना यांत्रिक होता जाता है, उतने ही कम लोगों को रोज़गार देता है। उपयुक्त उदाहरण देकर समझाइए।

The more mechanised an industry gets, the fewer people are employed. Explain by giving a suitable illustration.

25. निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

अस्पताल में प्रसव संख्या में वृद्धि, मातृ-मृत्युदर में कमी

नई दिल्ली : भारत में पिछले लगभग पाँच वर्ष की अवधि में संस्थागत प्रसवों की संख्या में, जहाँ प्रसव स्वास्थ्य केंद्र या अस्पतालों में कराए जाते हैं, वृद्धि हुई है । वर्ष 2005-06 की तुलना में 2010-11 में स्वास्थ्य देखभाल केंद्रों के सुरक्षित घेरों में लगभग 60 लाख शिशु अधिक जन्मे हैं ।

विशेषज्ञों की राय है कि इस संख्या में वृद्धि का मुख्य कारण है जननी सुरक्षा योजना (JSY), जिसको भारत की शर्मनाक उच्च मातृ एवं शिशु मृत्यु-दर में कमी करने के लिए लागू किया गया था । इस योजना (JSY) ने भावी माताओं को नकद सहायता देकर संस्थागत प्रसव को बढ़ावा दिया है ।

इससे प्रोत्साहित होकर मंत्रालय ने इस वर्ष जननी शिशु सुरक्षा कार्यक्रम प्रारंभ किया है । वह कदम सभी भावी माताओं को मुफ़्त प्रसव, मुफ़्त दवाइयाँ और मुफ़्त निदान का अधिकार देता है ।

5

स्रोत : द टाइम्स ऑफ इंडिया, नई दिल्ली, अक्टूबर 18, 2011

- (i) जननी शिशु सुरक्षा कार्यक्रम के अंतर्गत क्या-क्यां अधिकार प्रदान किए गए हैं ?
- (ii) 2005 2011 के बीच माँ और शिशु की निम्न मृत्यु-दर में सुधार होने के पीछे क्या संभावित कारण हो सकते हैं ? इसका परिणाम क्या हुआ ?

4

Read the passage and answer the following questions:

Hospital deliveries on the rise, maternal deaths dip

New Delhi: Institutional deliveries, where children are delivered at health centers or hospitals, have picked up in India over the last five-odd years. Around 60 lakh more infants were born in safe confines of health care centers in 2010-11 as compared to 2005-06.

Experts say one main reason for this spurt is the Janani Suraksha Yojana (JSY), which was launched in April 2005, to reduce India's shamefully high maternal and infant mortality rates. The JSY promoted institutional delivery among would-be mothers by providing cash assistance.

Emboldened, the Ministry has launched the Janani Shishu Suraksha Karyakaram (JSSK) this year. The inititative entitles all would-be mothers free delivery, free drugs and free diagnostics.

Source: The Times of India, New Delhi, October 18, 2011

- (i) What are the entitlements given under the JSSK?
- (ii) What were the possible reasons behind an improvement in low maternal and infant mortality rates during 2005 2011? What was the outcome?